RESOLUÇÃO CONSEPE  Nº 105 DE  08  DE  NOVEMBRO DE 1999

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23108.004611/99-6, 161/99 CONSEPE;

R  E  S  O  L  V  E  :

Artigo 1º. Alterar a Resolução CONSEPE n.º 102, de 15 de dezembro de 1998, que aprovou o Currículo Pleno do Curso de Medicina - Regime Seriado Anual, incluindo-se a disciplina Educação Física como optativa, a qual deverá ser cursada até a 4ª Série do Curso de Medicina

Artigo 2º. Excluir da carga horária total do curso 144 (cento e quarenta e quatro) horas, referente a carga horária das disciplinas optativas, reduzindo de 9126 (nove mil cento e vinte e seis) horas para 8982(oito mil novecentos e oitenta e dois) horas, sendo 4482 (quatro mil quatrocentos e oitenta e duas) horas de disciplinas obrigatórias e 4500 (quatro mil e quinhentas) horas de Estágios Curriculares.

Artigo 2º.  Esta Resolução entra em vigor nesta data.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO